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Memorando 392/2023

De: Darlei T. - GDP
Para: CMV - Camara Municipal de Vereadores - A/C Adriano F.

Data: 22/09/2023 as 10:08:52

Setores envolvidos:

GDP, CMV

PROJETO DE LEI N° 031/2023 - SUPLEMENTACAO

Excelentissimo Senhor
FELIPE FORGIARINI
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguacu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 031/2023.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei
n°. 031/2023, para apreciacio, votacao, e posterior aprovacao, conforme
mensagem anexa.
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Atenciosamente,

Darlei Trento
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana

Mensagem n°. 031/2023
Saudade do Iguacu, 13 de setembro de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacao desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 031/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Or¢amento de 2023 e com os seguintes objetivos:

01 — 250.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, que serdo destinados ao empenho e
pagamento do rateio de despesas do consércio CONIMS.

02 — 22.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados aos
pagamentos da profissional Assistente Social contratada em substituicdo a servidora
municipal afastada das atividades no CRAS.

03 — 50.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, que serdao
destinados ao pagamento de salarios e encargos do pessoal da secretaria.

04 — 4.076.100,25, para a Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo, que serdo
destinados a obra de pavimentacdo asfdltica no perimetro urbano do Municipio conforme
convénio 457/2023 firmado com a Secretaria de Estado das Cidades.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente, DARLEI TRENTO
00637465903

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 -

85.568-000 Saudade do Iguagu Parana

PROJETO DE LEI N°. 031/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte:

L
E
Art.

1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orcamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 4.398.100,25 (quatro milhdes, trezentos e noventa e oito mil, cem

Autoriza a abertura de

do ano de 2023.

reais e vinte e cinco centavos), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Crédito Adicional
Suplementar no Or¢amento Geral do Municipio

Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide

Func¢do 10 Satide

Sub-funcéo | 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa |11 Saudade com Satde

Acdo 2.010 | Servicos de Média e Alta Complexidade em Satide

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 337170 | Rateio Pela Participacdo em Consorcio Publico

Valor em R$ 250.000,00
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social

Func¢do 08 Assisténcia Social

Sub-fungdo | 244 Assisténcia Comunitaria

Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos

Acido 2.018 | Protecdo Social Bésica e Beneficios Eventuais

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 339034 | Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizagio
Valor em R$ 22.000,00
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92
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Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 Saudade do Iguagu Parana
Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Func¢do 20 Agricultura
Sub-funcao | 608 Promocgdo da Producido Agropecudria
Programa |15 Campo Novo
Acdo 2.014 | Apoio a Producdo Agropecudria
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 45.000,00
Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Funcio 20 Agricultura
Sub-funcdo | 608 Promocdo da Producdo Agropecudria
Programa |15 Campo Novo
Acdo 2.014 | Apoio a Produgdo Agropecudria
Fonte 20000 |Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 319013 | Contribuicdes Patronais
Valor em R$ 5.000,00
Orgio 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Funcao 26 Transporte
Sub-funcéo | 782 Transporte Rodovidrio
Programa |20 Estrada Renovada
Acdo 1.006 | Pavimentacdo de Estradas Vicinais e Vias Urbanas
Fonte 914 Convenio 457/2023 SECID/PR - Infraestrutura Urbana
Despesa 449051 | Obras e Instalacdes
Valor em R$ 4.076.100,25

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 4.398.100,25.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-a do excesso de arrecadacao de receitas, e da anulagio parcial
de dotacdes or¢camentdrias, conforme definido no art. 43, § 1°, I e 11, da Lei Federal n°. 4.320

de 17 de marco de 1964, e a seguir especificado:

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 Saudade do Iguagu Parana
Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas
Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administra¢do e Finangas
Funcio 28 Encargos Especiais
Sub-funcao | 843 Servicos da Divida Interna
Programa |00 Operacdes Especiais
Acdo 0.001 | Amortizacdo e Encargos da Divida Contratual
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 329021 | Juros Sobre a Divida Por Contrato
Valor em R$ 150.000,00
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social
Func¢do 08 Assisténcia Social
Sub-funcio | 244 Assisténcia Comunitaria
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Acdo 2.018 | Protecdo Social Bésica e Beneficios Eventuais
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 319011 | Vencimenytos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 22.000,00
Orgio 02.00 | Gabinete do Prefeito
Unidade 02.01 | Gabinete do Prefeito
Funcao 04 Administracio
Sub-funcéo | 122 Administracdo Geral
Programa |03 Administracdo Geral
Acdo 2.004 | Atividades dos Orgios de Assessoramento
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 319011 | Vencimenytos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 40.000,00
Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.02 | Fundo Municipal de Meio Ambiente
Funcdo 18 Gestdo Ambiental
Sub-funcio | 541 Preservacdo e Conservacdo Ambiental
Programa |21 Preservacdo Ambiental e Desenvolvimento Sustentdvel
Acido 2.058 | Atividades de Preservacdo e Conservacdo Ambiental
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 319011 | Vencimenytos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 10.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 222.000,00.
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana

EXCESSO DE ARRECADACAO:

RECEITA 1.1.1.3.03.1.1.01.00

DESCRICAO IRRF Trabalho Poder Executivo - Principal

CODIGO/DESCRICAO FONTE 000 — Recursos Ordindrios (Livres)

EXCESSO DE ARRECADACAO 100.000,00

RECEITA 2.4.2.2.99.0.1.06.00

DESCRICAO Convenio SECID/PR 457/2023 — Infraestrutura Urbana
914 - Convenio 457/2023 SECID/PR - Infraestrutura

CODIGO/DESCRICAO FONTE Urbana

EXCESSO DE ARRECADACAO 4.076.100,25

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO RS$ 4.176.100,25.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Saudade do Iguacu, Estado do Parand, 13 de setembro de 2023.

DARLEI e e ecmness
TRENTO: L AR
00637465903 Zasaiss ™
DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Apreciacio:
1 Em / /
2° Em / /
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificacdo: BAEO-AAE5-662F-58B0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

V DARLEI TRENTO (CPF 006.XXX.XXX-03) em 22/09/2023 10:09:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5 << AC SOLUTI V5 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)
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